
 

 

Zveme vás na 24. ročník Letní filosofické školy, která se již 3. rokem koná v Dubu nad 

Moravou, s názvem 

 

Idea řádu v minulosti a současnosti 

 

Program 

Neděle 29. 6., 14. hod. 

 

Pavel Floss:  Slovo úvodem 

Karel Floss:  Řád jako ústřední idea Západní civilizace 

Elisabeth Blum:  Order: Divine and Human in St. Augustine 

Paul Richard Blum:  Giordano Bruno between Lullism and Transcendental 

Logic 

Předpokládané ukončení sezení v 18. hod. 
 

Pondělí 30. 6., 13. hod. 

 

Evžen Stehura:  Antické utopie 

Jiří Michalík:  Řád přírody a řád umění 

Daniel Heider:  Projevy řádu v Suárezově psychologii 

Boris Cvek:  Řadit se do řádu a neřád: emoce a obrazy světa 

Petr Dvořák:  Lze myslet jiný řád než ten, který aktuálně existuje?  

Předpokládané ukončení sezení v 18. hod. 
                           

Úterý 1. 7., 13. hod. 

 

Jaroslav Peregrin:  Řád jako ekologická nika druhu Homo sapiens 

Miroslav Veverka:  Řád jako produkt autopoiéze 

Jiří Grygar:  Chemické dogma vesmíru 

Ivan Havel:  Paměti introspektora  

Bohuslav Rudolf:  Hledání řádu mikrosvěta 

Předpokládané ukončení sezení v 18. hod. 
 

Středa 2. 7., 13. hod. 

 

Petr Pavlas: Hledání řádu v knize světa: od přírodního symbolismu k  

moderní vědě? 

Pavel Lomička:  Řád vědy: O (ne)smyslu klasifikace vědních oborů 

Juraj Sekereš:  Vládne dnešní biologii vůbec nějaké paradigma? 

Roman Figura:  Estetický řád v ptačí říši 

Předpokládané ukončení sezení v 17. hod. 



 

 

 

Čtvrtek 3. 7., 13. hod. 

 

Martin Škabraha:  Neviditelná ruka trhu a řád nebes 

Petr Rohel:   Hledání pojetí řádu u Karla Flosse 

Ondřej Lánský:  Fanonovské konstelace postkoloniálního myšlení 

Ilona Švihlíková: Ekonomické krize a systémové teorie 

Stanislav Heczko:  Finanční krize a vztah ekonoma a věřícího křesťana 

Předpokládané ukončení sezení v 18. hod. 
 

Pátek 4. 7., 13. hod. 

 

Filip Karfík:  Řád (taxis) a neřád (ataxia) v Platónově Timaiu 

Lenka Karfíková:  Augustinův dialog De ordine 

Jan Čížek:   Komenského Pansofie – mezi řádem a svobodou 

Karel Šebela:  Od řádu přírody k řádu logiky? 

Miroslav Dočkal:   Řád, zákony, chaos a determinismus 

Předpokládané ukončení sezení v 17. hod. 
 

Sobota 5. 7., 13. hod. 

 

Marie Větrovcová:  Pouť a obraz řádu: vznik středověkého arabského kalkulu 

Jiří Motl:  Temná noc duše jako odevzdání se božímu řádu 

Filip Němeček:  Řád a chaos v životě křesťana se zkušeností s psychózou 

Jan Kapusta:  Pouť a (re)konstrukce řádu u současných Mayů 

Předpokládané ukončení LFŠ v 18. hod. 

 

Garanti a moderátoři jednotlivých bloků: P. Floss, J. Makovský, P. Rohel, J. Motl. 

Organizační záležitosti během LFŠ: J. Michalík, E. Stehura, K. Šebela. 

Trvání přednášky – 30. - 40. min.; diskuse k přednesenému referátu 20. min a po ní bude 

následovat krátká přestávka. 

Ubytovat se lze již od 28. 6. od 18 hod. Odjezd je možný 6. 7. do 11. hod. 

Účastníci Letní filosofické školy mají možnost ubytování v budově fary (60 Kč/noc se spacím 

pytlem, nebo 100 Kč za povlečenou postel). Zdarma mohou nocovat ve stanech v areálu fary 

či ve farské stodole. Stravování je možné na základě předběžné objednávky na faře. K 

disposici jsou rovněž místní pohostinská zařízení. 

V dopoledních hodinách je možno podniknout výlety po okolí Dubu nad Moravou, například 

navštívit renesanční zámek v Tovačově a rybníky a hráze v okolí města s možností koupání, 

anebo známé lázně ve Skalce s možností vanových koupelí a masáží. Z několika léčivých 

pramenů zde lze léčit řadu závažných civilizačních chorob. 

Program může být doplněn a rozšířen. Účastníci o tom budou včas zpraveni. 


